

Czas wychodzi codziennie rano o godz. 7ej (wyjąwszy poniedziałki i dni poświatozne).
Numer pojedynczy w Krakowie i we Lwowie kosztuje 10 centów.

Prenumerata wynosi:

rocznie:	kwartalnie:	miesięcznie:
złr. 20	złr. 5	złr. 2
złr. 21	złr. 5 c. 25	złr. 2
złr. 24	złr. 6	złr. 2 c. 25
tal. 16 sgr. 20	tal. 4 sgr. 5	tal. 1 sgr. 15
tal. 21	tal. 5	tal. 1 c. 25
tal. 21 sgr. 10	tal. 5 sgr. 10	tal. 1 sgr. 10
tal. 108	tal. 27	tal. 10
tal. 116	tal. 29	tal. 10
tal. 80	tal. 20	tal. 7

Miejscowa w Krakowie z przesyłką pocztową w pełnym stawie austr. do końca maja 3 złr. 25 c.
Miejscowa w Lwowie do końca kwartału 4 złr. 20 c.
Począta w państwie Austriackim do Prus tal. 16 sgr. 20
do Rzeszy niemieckiej tal. 21 sgr. 10
do Francji i Anglii frank. 108
do Włoch i Szwajcaryi tal. 116
do Belgii tal. 80

Listy z pieniędzmi przesyłane być winny franco do Administracji „CZASU“. LISTY reklamacyjne niezapłacone nie ulegają frankowaniu. LISTY ni frankowane nie przyjmują się.

CZAS

REKOPISMA nadsyłane Redakcyi nie zwracają się i niszczone będą.

Prenumerata przyjmuje:

W Krakowie: Bldo Administracji „Czasu“ w Ryuku pod L. 39 w domu p. Kirchmayera na dole, tudzież wszystkie Urzędy pocztowe austriackie.

OGŁOSZENIA (inzeraty) wszelkiego rodzaju przyjmują się za opłatą: od wiersza drobnego za jednorazowe umieszczenie 8 centów, za następne po 5 centów, oraz za opłatą należyci steploję po 30 centów od każdorazowego ogłoszenia.

Prenumerata i ogłoszenia przyjmują: we LWOWIE w Agencji „Czasu“ p. Ignacy Hercok w Ryuku pod Nr. 238. — w Wiedniu p. A. Oppeltk Wolzelle 22. — Na Francję i Anglię w Paryżu p. L. Ponski, Boulevard du Prince Eugène, 95. — w Hamburgu pp. Haasenstein i Vogler Menem p. Otto Molten — w Lipsku p. Henryk Engler — w Wrocławiu: pp. Jenke et Sarnig-hausen.

OGŁOSZENIE PRZEDPŁATY.

Dla Panów Abonentów, zyczących sobie prenumerować „Czas“ od 16go kwietnia, wynosi prenumerata:

do końca maja	3 złr.
do końca kwartału	4 „ 20 c.
z przesyłką pocztową w pełnym stawie austr. do końca maja	3 „ 25 „
do końca kwartału	5 złr.

Kraków 19 kwietnia.

Znany z humorystycznych opisów swych podróży Aleksander Dumas utrzymuje, nie pomniemy, w którym już z niezliczonych dzieł swoich, że w przejeździe przez San Marino był świadkiem ogromnej ulewy, a jeden z jego towarzyszy nie mógł wyjść z zadziwienia, jak w tak małej rzecypopolitej tak wielki deszcz padać może. Owóż radzibyśmy, aby Inwalid rosyjski mógł przyjść na odwrot do przekonania, że nie koniecznie wszystko, cokolwiek w Rosyi się objawia, już przez to samo, że ona wielka, musi być olbrzymiem. Zdaje mu się, iż dla tego, że wychodził w Imperjum rosyjskim, wolno mu przybierać ton groźny, dumny, pełen pogardy, stanowczy, co więcej, że mu wolno podejrzawać a nawet szkłaować i spotwarzać całe narody, albowiem wszyscy lękać się go powinni. Tymczasem tak nie jest. Nie wzbudza on wcale obawy, lecz odrazę i niewiarę, a naraża się na śmieszność.

I zaprawdę, któż bez odrazy i wstrętu odczytać zdoła nagrawania się z nieszczerścią, jakimi dziennik ten zapelnia swoje kolumny, ilekroć o Polsce pisać mu przychodzi? Kogoż nie oburza prześladowania, któremi ściga; pogarda, z jaką się wyraża o ludziach, których kłękki kraju na obcą rzuciły ziemię, którzy popadli może w błąd, ale których smutne położenie cała szanuje Europa? Czyż serce niewyżute z uczucia ludzkości nie zrazi się wyrażeniem Inwalida: „głodni ci ludzie“, użytym na to, aby przedstawić ich za postrach dla spokojności Europy? aby pozbawiać ich wszelkiej pomocy i ratunku i odpychać rękę, którąby im ktoś podawał, chcąc ich wydobyć z toni, a nie dopomódz im do opamiętania się, jeżeli błędna postępują drogą?... Czegóż więc chce Inwalid?

A któżkolwiek do nich przemówi słowami umiarkowania i rozsądku, któżkolwiek chce im wskazać, że kraj zdać ich nie podziela, że potępia ich dążenia, na tego zwala Inwalid gniew swój, rzuca podejrzenia i potwarze. I on także w jego oczach epikuje, z tą tylko różnicą, że nie chce Gawła ale Pawła, nie chce iść tak, ale siak; a za to niemal większą jeszcze powinien w rządów obudzać nieufność, aniżeli „głodni ci ludzie.“ Doświadczylismy tego na sobie, gdyśmy się szczerze i otwarcie w obec zachęty i dzieciętny brukuelskich odezwali. Inwalid wytacza nam rekwiatoryum; przypisuje nam zaraz cele konspiracyjne i

rewolucyjne; pisze o nas, jakby nigdy ani jednego egzemplarza naszego pisma nie miał w ręku. Pojmowalibyśmy, że mówi o nas jak o żelaznym wilku, gdyby nas znał tylko z Dziennika Warszawskiego. Bo wszakże w jednym z ostatnich numerów tego pisma czytamy znów, że jesteśmy „urzędową gazetą Jezuitów i reakcyi.“ Jakże tu pogodził jezuityzm i reakcyę z konspiracyją i rewolucyą, o którą nas Inwalid pomawia, a oskarżenie to Dziennik w tym samym numerze skrupulatnie zamieszcza? Ale tak nie jest, bo Inwalid w artykule swoim podaje z naszych artykułów wyjątki; udzielnie więc o nas sąd wydaje. Z tego właśnie, cośmy w imię miłości i rozsądku z kraju do „głodnych tych ludzi“ pisali, że słów naszych, które cytuje, wyciąga podejrzenia o najgłówniejszym naszym dla kraju wpływie. Ostrzega rządu i denuncjuje nasze intencje i zamiary — a nie słowa, bo te chwali... Czegóż więc chce Inwalid?

Któż mu zresztą uwierzy na widok takiej złej wiary? Gdyby zamiast owych elukubracyi, był raczej zechciał powiedzieć nawiązko owego obywatela, co to według podanego w sprawie uwłaszczenia włościan sprawozdania, ucinął języki chłopom i zakopywał ich żywcem, wtedy możeby Europa uwierzyć mogła, że potwarz nie jest dla niego jednym ze sposobów, jakich używa do swoich celów. Ale spodziewamy się, że po dziesięciokrotnem z naszej strony wezwaniu, plac dostatecznie ostrzeżonym został. Służymy nam więc niezaprzeczone prawo twierdzenia, że fakt ten był zmyślnym, że oszczerstwo to posłużyło jedynie na wyprowadzenie wniosków szkalujących cały naród, i miało usprawiedliwić to co się dzieje.

Nakoniec któż bez uśmiechu wycyta w Inwalidzie ten nawal niezbecieństw, jakimi grozi Europie z powodu „głodnych tych ludzi“, których z tak nieludzką i szczerą traktuje pogardą? Co do nas, wyznajemy, że widząc pismo, które się tak dalece wyczuć mogło z wszelkiej uczuć ludzkości, tak dalece zapomniało swego słowiańskiego pochodzenia, wyrzekło się wszelkiej właściwej temu rodowi dobroduszości i szlachetności, aby się do takich sposobów i sposobików uciekać mogło, musimy prawie z towarzyszem podróży Aleksandra Dumasa podzielać zadziwienie, że w takim wielkiem Imperjum tak maluczki dziennik wychodzi z tego.

KORESPONDENCA CZASU.

Wiedeń 18 kwietnia.
— r. Święta wielkanocne nie przyniosły żadnych ważniejszych nowin co do toczącej się w tej chwili sprawy staoyi dla marynarki pruskiej w Kielu, a mianowicie co do zachowania się Austrii w tejże sprawie. Wiadomości, jakoby floty austriackiej w Geestemunde otrzymała z powodu sprzeczności między Austrią i Prusami o tę sprawę rozkaz być w pogotowiu, powtarzana przez dzienniki i korespondentów inspirowanych z bióra prasowego i to w sposób widocznie demonstracyjny, nie ma

być bardzo wiarogodną i służyć ma właśnie tylko za manewr demonstracyjny, którym chcieliby dowieść wobec postępowania pruskiego energii i oporn. Głębszego znaczenia politycznego nie będzie w końcu miał mały ten spór przez dzienniki powiększany, a cała sprawa skończy się na tem, co już oddawna przepowiadają doświadczeni politycy, t. j. na weleńieniu Księstwa do Prus i na zachowaniu wobec tego kroku pruskiego ze strony austriackiej pewnego decorum.

Z listu z Monachium pisanego przez osobę wiarogodną dowiadujemy się, że doniesienia dziennikarskie o postępowaniu na terytorjum bawarskiem z wychodźcami polskimi, o ile tyż się udziało ludności i rządu, znacznie były przesadzono ba niekorzyść Bawaryi. Przeszło półtora sta Polaków znalazło w Bawaryi schronienie, zapotrzenie, wsparcie i zatrudnienie. W Monachium utworzył się zaraz w początkach, odkad internowanych wysłać zaczęto przez Bawaryę do granicy szwajcarskiej, komitet, który zajął się organizacją i wsparciem i to nie tylko w celu zaradzenia w pierwszej chwili potrzebom, lecz w celu dopomożenia wychodźcom do zajęcia samodzielnego stanowiska. Na czelo tego komitetu stał ludźmi znakomici różnych stronnictw i warstw społecznych; n. p., Opat Haunberg, który niedawno odmówił przyjęcia arcybiskupstwa Trewirskiego, profesor medycyny Ringsch, lekarz przyboczny staroego króla Ludwika, zwolennik Nationalvereinu Dr Knorr, pod względem politycznym przeciwnik Ringseisa, poseł Dr Volk z lewej strony drugiej Izby, kilku wyższych urzędników i zamoznych obywateli miejskich; słowem ludzie wszelkich stronnictw zarówno nieśli pomoc radą i czynem w celu ulżenia losowi nie-szczęśliwych. Z kilku miast prowincjonalnych przybyli wysłaocy do Monachium, ofiarując wychodźcom umieszczenie i na czas pewien wsparcie, dopóki nie znajdą zatrudnienia.

Zaszyłyby wprowadzić niektóre, ale stosunkowo bardzo rzadkie nieporozumienia, lecz je natychmiast załatwiono za wadzeniem się samych świadków nauki do ukończenia wykształcenia, mają otrzymać wsparcie, na co w południowych Niemczech zbierają składki.

Paryż 16 kwietnia.

Czwartkowa mowa Thiersa, nie powiem, bardzo sprawiła wielkie wrażenie, lecz narobiła także wiele rumoru. Cały Paryż ją odczytał, odczytywali i rozbiaral w najrozmaitsze sposoby. Nuncynas papieski uznał za rzecz stosowną wyrazić znajmiejtemu mowcy swoje podziękowanie. Stronnictwo katolickie, lubo Thiers wcale nie stanął na stanowisku jego dogmatów i przekonań, nie mogło także nieokazać swego zadowolenia, że władza świecka Papieża tak świętego znalazła o-brodę. W innej zdów stronie mowa Thiersa wzbudziła niemalo niekontentowania i niepokojn. Constatutionnel wystąpił zaraz nazajtruz z krytyką, może w swoim sposobie trafna, ale ani głęboka, ani przemawiająca do przekonania. Pan Limalyrac bowiem chwytł mowę za słowa i dowodził mu tylko, że przed laty trzydziestu i przed laty piętnastu w tej albo owej kwestyi wprost przeciwnego niezeli dzisiaj był zdania. W polityce, gdzie sytuacja ciągle się zmienia, a przeto i zdania zmieniać się muszą, czegóż to dowodzi? Niczego zgola. Taką krytyką zresztą sprawdza dyskusję na pole osobistej, na którym sprawa publiczna nigdy i w żadnej kwestyi nie ma nic do zyskania. Zajmowano się również kwestyą mowy Thiersa w gabinecie cesarskim. W piątek odbywały się osobno nad tem narady, co i jak ma odpowiedzieć mowca rządowy. Naradzała się także nad tem i opozycja, która w niezwykłym znalazła się położeniu: bo nie mogła wżymać broniącej wiary święckiej Papieża pochwalić, ale nie mogła także jej ganić, że to była tak gruntowne opozycyjna.

Na posiedzeniu wczorajszym wystąpił nareszcie z odpowiedzią minister stanu, p. Ronher. Podzielił on mowę swoją także na dwie części: w pierwszej

traktował sprawę włoską w ogóle, w drugiej sprawę rzymską w szczególności, na podstawie konwencyi. Lecz żadna z tych obu części nie obudziła takiego zajęcia, ażeby ją warto było szczegółowo przechodzić. Stanowisko rządu w obu tych kwestyach jest już tak znane i tyle razy już określone, że p. Ronher nie mógł nic nowego powiedzieć — a co zostało nieokreślone, nie mógł wyjaśnić. Jednakże pierwszą część jego mowy ma pewne polityczne znaczenie. Opowiedział on bowiem w niej nietylko historyę wojny włoskiej, lecz także historyę zachowania się Austrii we Włoszech od kongresu wiedeńskiego aż po dzień dzisiejszy. Owo więc stanowisko, z jakiego się rządy na stosunek Austrii do Włoch a zarazem na wynikające ząd obowiązki Francyi względem Włoch zapatrzyły, stanowisko polityczne, które pan Ronher bardzo dokładnie określił, nauca nas najpierw, że Francya nigdy Włoch opuścić nie może, a powtóre, że z powodu sprawy włoskiej nie może się z Austrią pogodzić nie może. P. Thiers otrzymał tu zatem od rządu kategoryczną odpowiedź, która go nauca, że nie ta „mała“ kwestya wenecka stoi na przeszkodzie zawianiu sojuszu między Francją i Austrią, mocą którego oba te państwa mogłyby rozmaitych wielkich rzeczy dokonać w Niemczech, na Wschodzie i wszędzie indziej; ale przeciwnie, że Francya nie może się w najmniejszych nawet rzeczach szczerze zbliżyć do Austrii, bo ta „wielka“ kwestya włoska, która zarazem jest kwestyą wszystkich zasad i interesów, leży nierozstrzygnięta i nie do rozstrzygnięcia pomiędzy nimi. W tej deklaracyi rządu zawiera się zarazem kategoryczna odpowiedź dla tych, którym co chwila się przywiduje jakieś zbliżanie się Francyi do Austrii; widąc bowiem aż nado jasno z mowy ministra stanu, że według rozumienia samegoż rządu przesyłki tej, która leży pomiędzy temi obu gabinetami, nie można ani przeskoczyć ani pod nią podleźć, i będzie ona przedź lub później musiała być gwałtem złamana.

Wśród tego wykładu p. Ronher chwycił za pierwszą lepszą sposobność, ażeby odpowiedzieć na ową apostrofę Thiersa, która tenże na posiedzeniu czwartkowym tak silnie wderzył. Ale p. Ronher nie ma ani tego umiarkowania, ani tej gładości wymowy, jaką Thiers się odznacza: stąd też z tego powodu wywiązała się konwersacya używana i niepowściągliwa, która nareszcie w kształcie zgiekliwej burzy cała Izbę objęła. Opozycyoniści zaczęli wolać najpierw, że to są osobiste; że prezes widział się z niewolonym przywoływanym do porządku, na co Pelletan zawołał: „Panie, przesiad! przywołał najpierw ministra do porządku, ażeby nie atakował osobistej. A zresztą, jak chce... kiedy on wydobyla przeszłość Thiersa, to i my jemu jego przeszłość wyrzucim!“ Thiers, który się także zniecierpliwił do najwyższego stopnia, wolał, że to jest skandal, że i on pamięć ma dobrą i odczyta ministrowi jego historyę, że prosi o głos natchytniam, że apeluje do lojalności prezesa, do lojalności ministra, do lojalności samczej Izby... Burza ta trwała dłużej niż kwadrans i ledwie nareszcie uciżona została zapewnieniem prezesa i ministra, że Thiers będzie mógł odpowiedzieć. Thiers usiadł napowrót, lecz wżym humorze, i jeszcze kilkakrotnie mowcy przerywał, przecząc wprost jego zdaniem.

Wyłożywszy całą politykę rządu, która polega na tem, że namiętności politycznych i narodowych nie ekscytuje, ale ilekroć one o własnej sile na scenę publiczną wystąpią, zawsze się z nimi rachuje i wierna swoim zasadom zawsze w ich obronie a przeciw tym, którzy zasadom tym są przeciwni, p. Ronher przeszedł do konwencyi i kwestyi papieskiej. Tu już nie zgola nie powiedział nowego. O co tu bowiem chodzi? O zrozumienie, że tak powiem, ostatniego słowa konwencyi. Opozycja wszystkich odcieni chce koniecznie napród wiedzieć to słowo — a rząd nie chce powiedzieć. Opozycja powiada, że wypowiedzenie byłoby nieczciwym i rozumniejszem — a rząd powiada, że może byłoby nieczciwym, może i rozumniejszem, ale milczenie jest dla niego pożyteczniejszem. Jest to zatem spór, który pomimo naj-

wymowniejszych mów i odpowiedzi, stoi niewzruszenie na jednym miejscu, i nie ruszy się zaś dopóty, dopóki rząd sam tego nie zechce. Toż i wszystkie wyjaśnienia z jednej i drugiej strony nie właściwie nie wyjaśniają i nie przedstawiają żadnego zajęcia.

Kiedy minister skończył, dano głos Thiersowi. Tu warto było widzieć, jak Thiers powstał z miejsca, okularów poprawił i z tym uśmiechem, który się chwiał pomiędzy zadowoleniem a ironią, a który tylko jemu jest właściwym, wziął na oko ministra; zdawało się, jak gdyby mówił: Ten raz mam ciebie; uważaj tylko, na jak drobniutkie mógłbym cię podrzeć kawałki; to ci się odmienie należy... ale... i mnie się coś także należy. Thiers tak zaczął swą mowę: „Mocni panowie! Przed chwilą doznałem tak silnego wzburzenia, iż nie mógłm mu się obronić. Ale... już ono minęło. Będę mówił spokojnie i krótko. Oddacie mi jednak tę sprawiedliwość, że kiedyym mówił o sprawach włoskiej i rzymskiej, nie zapędziłem się na pole osobistej. Nigdybym rzeczy tak ważnych nie potrafił ścigać tak nisko... Toż tylko kilka słowy wspomną o kwestyi prawa, które nas wszystkich obchodzi. Szanowny p. Ronher powiedział przed chwilą: że moje życie publiczne do niego należy. Tak, moje życie należy do Francyi. Jestem też gotów poddać je rozbiowaniu. Krytyk się nie obawiam. Przeczyłem wszystkie dni moje na scenie publicznej... Ale mi przyznasz, panie ministrze, że jeśli tobie wolno odgrzebywać moje opinie, to i mnie wolno pójść za twoim przykładem. Mógłbym i ja poszukać broni przeciwko tobie w cytacyach. Ale ja o tem nie myślę. Ja znam swoje życie a pan znasz swoje: owóż i przemilczeniem można cel swój osiągnąć a zarazem dać dowód ogołdności; zasługującej na wzięcie. Na to Ronher zawołał: „Mów pan!“ — Lecz Thiers odpowiedział: „To powiedziałem, ucinam, i wracam do rzeczy... Epizod ten podniósł znów Thiersa niezmiernie wysoko i zapewnił mu jak najpłyniejszą uwagę słuchaczy, lubo bardzo znaczna ich część opinii jego o tych sprawach nie dzieli i nie pochwała. Thiers zresztą wytoczył w swej odpowiedzi tylko to samo, co już we czwartek o kwestyi rzymskiej powiedział i wrócił do poprawki, której broniąc, żądał koniecznie, ażeby rząd powiedział wyraźnie, że będzie bronił nie niepodległości lub niezawisłości lecz oddzielenia i władzy świeckiej Papieża. Wszakże p. Ronher w swojej zdnow odpowiedzi pozostał przy swoim, mówiąc, jak zwykle, że rząd nie porzuci Papieża i niepodległość jego zapewni. Dokładniejszego określenia nie można było z niego wydobyć. Toż i poprawka, poddana pod głosowanie, odrzucona została, z tą wszakże od innych różnicą, iż wotowało za nią 84 głosów (Poprawkę tę podaliśmy w Czasie środowym. Red.).

Mimo spóźnionej godziny przystąpiono jeszcze do ostatniej poprawki, odnoszącej się do spraw amerykańskich. W obronie jej wystąpił p. Pelletan, ale Izba przerywając ciągle, krzycząc i huząc nawet jakby jakie zbignowisko, nie dała mu mówić. Zresztą właśnie on otrzymał wiadomość o kłękach poniesionych przez południowców i prawdopodobem sąd zapewnem zakończeniu wojny, wywołała inne o tej kwestyi przekonania i uosobienia.

Tak poddano nareszcie jeszcze całosc adresu pod głosowanie, które nie mogło być wżymiem. Przeciwo niemu wotowało tylko 15 deputowanych. Deputacya z dwudziestu członków losem wybranych złożona, a do której z opozycyi tylko p. Favre należy, doręczy dziś o godzinie drugiej adres Cesarzowi.

Rzym 13 kwietnia.

P. Meyendorff po przykrej chorobie odzyskał całą dawną dyplomacyczną czynność swoją, i groźną znown przybera postawę, powtarzając, iż dwór rzymski nie powinien ani na chwilę odstępować od najniebezpieczniejszego milczenia o Polsce, jeśli nie chce, by nowe, straszniejsze, besprzykladne i o-

Cześć literacko-artystyczna.

TYGODNIK PARYSKI.

Literackim wypadkiem ubiegłego tygodnia były obory Akademii francuskiej. Jak zwykle, nie zadowolnily one opinii publicznej, z którą Akademia od dawna jest na bakier. Tą razą więcej niż kiedy miało prawo sarkać na intrzygi i koterye, bo pierwszeństwo dane panna Doncet, drażkowemu literatowi wątpliwej sławy, nad Janinem mającym za sobą czterdzieści lat czysto-literackiej i niepośledniej pracy, komentarzy nie potrzebuje. Pan Doncet, aspirant uparty a cierpliwy, zasiadł tedy w fotelu Alfreda de Vigny, tą razą z latwością. Zastąpienie Ampèra poszło trudniej. Za pierwszym wotowaniem wypadło jedenaście głosów dla Jules-Janina; 14cie dla p. Prevost-Paradol; dwa pozyskał Antran, dwa Marmier, dwa Górenuz, jeden pan Filaret Charles. Za drugą kolejną dwaj współpracownicy Debatoz otrzymali po czternaście głosów. Za trzecią dopiero razą, Paradol przeczoł Jules-Janina: pierwszy miał szesnaście, drugi 14cie głosów. Prevost-Paradol zasiadł na fotelu Ampèra. Chociaż to pisał z doiny, poprawny, należący do pierwszych dzisiaj we Francyi, że o potowę mied-

zszy od Janina, mógł być zaczekać i ustąpić jemu pierwszeństwa. Byłoby i grzeczniej i sprawiedliwiej: nie ścigając się z fundatorem feilotton, starszym kolegą, Paradol byłby do swej literackiej sławy dołączył sławę szlachetności i znamienitej, a pierwszy fotel próżny pewnie byłby go nie minął. Ale rzadko kto prawdziwą korzyść swoją rozumie. Szkoła, że słusznie chwalał autor Studiów pięciu moralistów francuskich sam tak mało z badania swych wzorów skorzystał. Może też była skuszony. Wszakże przysłowie mówi: gdzie djabł nie może, tam poszłe babę. Owóż, baby pona główną rolę grały, choć nie wotowały w tym obitoze. Jak niegdyś anodynowy dramaturg Feuillet, tak teraz Paradol wjechał do akademii na wachlarzach. Strach pomyśleć, że to wietrzne narzędzie duchem naszym jak puchem miota od wieków, że nie się pod tym względem nie zmieniło od czasu grzechu pierworodnego i owego Cezara, co to mawiał: ja rządę Rzymem, mąją moja żona, a nią synek dwu-letni. Janin zemdlił się na akademikach przedziwnym artykułem ogłoszonym w Debatach, pod tytułem: „une Revue academique. Jest to arcydzieło dobrego stylu i dobrego humoru. Pięć Akademii, z których instytut francuski złożony, odbyło kwartalne posiedzenie pod prezydencją Ambrozego Thomas, prezesa akademii sztuk pięknych, w asystencyi pp. Woloskiego, Villemaina, Egger i Decaisne, wysłańców innych Akademii. Na tem posiedzeniu przydzijający przedstawił zgro-

madzienia tom pierwszy Historii Juliusza Cezara, ofiarowanej Instytutowi przez Napoleona III. Zajmowano się także raportem złożonym Cesarzowi przez p. Miller, członka Instytutu, z jego misyi naukowej na Wschodzie. Polecono mu szukać w księgozbiorach wschodnich Monasterów greckich, mianowicie w górach Athos, szczytów dzieł należących do kwitnącej epoki piśmiennictwa greckiego, które w klasztorach murach zakopane, mogły dotąd nijś wzrok paleografów. Przebiegłszy bezowocnie klasztor greckie na Wolosy, pan Miller udał się do Stambulu, gdzie zwiędził najpierwsze księgozbiory patryarchy Jerolimskiego i Konstantynopolitańskiego. Pierwszy obejrzał szczegółowo, posiada około czterystu rękopisów greckich, ale samych teologicznych. Drugi nie posiada żadnej osobistej; również monastery położone w okolicy Trebizondy. Następnie Miller przejechał wschodnie rękopisy biblioteki Seraju. Trzej znalazł trzy ważne: 1) historyczny wypadków, które nastąpiły po wzięciu Konstantynopola, mianowicie zdobycie Synopy i Trebizondy; 2) wspaniały rękopis z XI wieku, zawierający pisma Herona z Aleksandryi; Ptolomeusza z XV wieku z trzema pięknymi planami miast. Pan Miller szperał potem w monasterach na Atoch, których jest dwadzieścia rozianych w górach. Z tamtąd udał się do Saloniki, gdzie badał rękopisy Tohaus-Monastir i manuskrypty szkoły greckiej. Skończył poszukiwania wycieczką do Meteorów, leżących nie daleko Triccala.

O tych monasterach Miller daje ciekawe szczegóły. Są one zbudowane na szczytach skał stromych w kształcie igiel. Było ich niegdyś 24; dziś już tylko 7 istnieje, reszta w gruzach. Wchodzi się do nich za pomocą sieci urzędowej w rodzaju naszego wiecierza na ryby. Siadzień spuszczają na sznurze i windują wędrowca niby szczupaka w matni. Wysokość jest przerażająca... Podróż po wietrzna trwa najmniej pięć minut. Można także wchodzić po rachomych drabiacach zawieszonych prostopadle jedne nad drugimi. Pierwsza najbliższa ziemi tak uwiązana, że nie można nań się dostać nie wiadomościwym zakonników. Jest to droga mieszkańców tych dziwnych budowl. Ale mogą tylko na chodźić ci co nie mają zawrotu głowy. W podróży wschodniej towarzyszył Millerowi malarz, pan Guillemot, któremu minister oświecenia misyą artystyczną poruczył. Raport Millera kończy się spisem głównych dzieł i rzywków, które przywiózł z podróży; jest ich trzynaście: w tej liczbie drogoocenny Zbiór obserwacyi gramatycznych, gdzie zapisane wszystkie imiona sławne w epokach kwitnienia literatury greckiej, oraz nieznanne uryki utworów Eschyla, Sofokla, Eurypida, Pindara, Menandra, Archilocha i innych. Po śmierci pana Mathieu, akademicy, którzy za życia nie raczyli nań zwracać uwagi, zajęli się jego nauką; zaczęli zgłębiać, jakie mogą istnieć stosunki pomiędzy zjawiskami odnoszącymi się do gwiazd spadających a temi które naszej atmosferze dotyczą, co wszystko razem stanowi Meteorolo-

gią. Jednocześnie zachodząca pomiędzy kierunkiem gwiazd spadających a pojawem wichrów, deszczy i nawałnic stwierdzała od dawna jakieś tajemne powiązanie. Uczony członek Akademii Karol Deville, uznawszy za słowne zając się tym przedmiotem, spisał statystykę obserwacyi gwiazd spadających i przemian temperatury. Tym sposobem przegrana przez pana Mathieu sprawa wytoczyła się na nowo przed trybunał Akademii. Rachunki pana Deville były przedmiotem ostatniego posiedzenia uczonego grona: rozstrzygnięcia obserwacyi i wyprowadzono z nich wnioski. Rozprawy nad tą ważną kwestyą naukową ledwie rozpoczęte. Już zdaje się jednak nie nalegać wątpliwości, że spostrzeżenia pana Mathieu dadzą początek nowej nauce, która będzie można nazwać meteorologią wyższą, zawisła nie od praw barometru ale od gwiazd spadających. Zagadka zaciekawia coraz więcej tejżeży świat uczony: posiedzenia Akademii bywają tłumne. Światło elektryczne zniecierpliwio najcierpliwiejszych badaczy dla tego, że w żaden sposób nie chce powiedzieć ostatniego słowa: zamiast rozszednie oświecać, oślietwa... Spodziewano się po niem endów — dotąd nie sprawiło żadnego i wątpić się godzi czy do tego przyjdzie. Z tych powodów dawni jego zwolennicy porzucili go, a pochwytyli odburacz pelen promiennych obietnic kruszec magneum. Magnezum pozwala się kierować i poinsznem jest wszelkiemu wymaganiu ludzkiej woli. Jedyną jego wadą kosztowności. Cena jego jeszcze dotąd

stateczne klęski spadły na kościół katolicki w naszym kraju. Milceć i zawsze milceć, jest to pod jego jedyny sposób prześlania zagniewanego cara. P. Meyendorff przedstawia tutaj nam dostojnym, że sam Papież najwięcej z tego Polse wyrządził, że gdyby nie był wystąpił z publicznymi modlitwami za Polskę, a potem z niezwykłym przemówieniem w propagandzie, rząd rosyjski byłby niewątpliwie oszczędził klasztor w Kooreszowie i łagodniej się obszedł z duchowieństwem polskiem. Ojciec święty, dodaje on, sobie tedy samemu wien przypisać wszystkie nieszczęścia, cały upadek katolicyzmu w kraju, który tak nicostrojnie, tak niepotrzebnie i szkodliwie dla interesu Stolicy Apostolskiej wziął pod swoją opiekę. Teraz trudno już nie naprawić, trudno gniew carski złagodzić i uspokoić; bezwarunkowa chyba niechęć polegająca głównie na szczelnym nad zamknięciu zdoła może powoli, nieznacznie, zmiekczyć cara i sprawić, że wróci do dobrośliwych a wrzonych sobie oszczędności i liberalizmu, z których mniął się wyznęć jedynie z winy Polaków i Pina IX. Głównie zaś nie potrzeba wierzyć Polakom, narodowi odznaczającemu się bijną wyobraźnią i osobliwym darem improwizacji; p. Meyendorff radziłbych nawet wcale nie przyjmować, bo jątrzą niepotrzebnie i bezzasadnie Ojca świętego. Zakonnie do Paryża przybył się to prosto awanturę, jak matka Makrena, wymyślając na rząd carski za to, że we wsłaniał oszczędności swojej zamiast je na Sybir wysłać, jak zasługiwały, rządził je za granicę wyprowadzić, by szlachta i chłopów nie poduszczali pod dawnym do bunt, itd.

dwa tysiące szkudów (20,000 zł. pola.) Świętopietrza.

Kraków 19 kwietnia. Wykaz odczytów na półroczu letnie roku szkolnego 1865.

A) Wydział teologiczny.
Teologia fundamentalis, Prof. Suppl. Dr Drobizewicz.
Teologia dogmatyczna, Tenże.
Introductio in Libros SS. Vet. Foederis, Prof. p. o. Dr Sosnowski.
Exegesis Palmorum e Vulgata latina, Tenże.
Exegesis Libri Exodus et Prophetiae Hoseae e textu originali hebraeo, Tenże.
E lingua arabica: Caput XXIII Evangelii St. Mathei et Sura III ex Alcorano ex Chrestomathia Oberleitneri arabica, Tenże.
Jus Canonicum particulare, Tenże.
Introductio in Libros SS. Novi Testamenti, prof. p. o. Dr Schindler.
Explanatio Evangelii S. Marci e Vulgata latina, uliorior continuatio, Tenże.
Exegesis in Evangelium S. Lucae a capite IX et deinceps e textu originali graeco, Tenże.
Exegesis sublimior in Epistolam S. Pauli ad Corinthios primam, uterius deducta, Tenże.
Historia ecclesiastica et Patristica, Prof. Suppl. Dąbrowski.
Teologia moralis, Prof. Suppl. Golaszewski.
Teoria pasterowania i Liturgiki, Prof. p. z. Dr Wilczek.
Katechetyka i Metodyka; nauczyciel prowizoryczny ks. Opzędek.

B) Wydział prawa i administracji.

Pandekta z wyłączeniem prawa rodzinnego i spadkowego, Prof. p. n. Dr Zoll.
Historia państwa i prawa niemieckiego, (część II), po niemiecku, Prof. p. z. Dr Buhl.
Prawo kanoniczne z uwzględnieniem stosunków kościelnych w państwie austriackim (ciąg dalszy), Prof. p. z. Dr Hejzmann.
Wykład prawa o małżeństwie katolików w państwie austriackim, Tenże.
Encyklopedia prawa, Prof. p. z. Dr Barzyński.
O prawie w ogólności i o systematach filozofii prawa w szczególności, Zastępca prof. Dr Rydzowski.
Nauka skarbowości, Prof. p. z. Dr Dnajewski.
Prawo cywilne austriackie (ciąg dalszy z półroczu zimowego), po niemiecku, Prof. p. z. Dr Hammer.
Zasady postępowania karnego, po niemiecku Prof. p. z. Dr Koczyński.
Prawo administracyjne austriackie, po niemiecku, Prof. p. z. Dr Dnajewski.
Statystyka monarchii austriackiej po niemiecku Tenże.
Postępowanie cywilno-sądowe austriackie, (od dział II), po niemiecku, Prof. p. z. Dr Fierich.
Cwiczenia w procesie cywilnym, Tenże.
Repetitorium z prawa handlowego i wekslowego, po niemiecku, Tenże (bezpłatnie).
Ustawodawstwo skarbowe austriackie, (ciąg dalszy), po niemiecku, Prof. p. z. Dr Hammer.
O przedawnieniu według austriackiego prawa cywilnego, po niemiecku, Tenże.
Repetitorium z historii prawa niemieckiego, po niemiecku, Prof. p. z. Dr Buhl.
Poglądy historyczne na rozwój prawa karnego, Prof. p. z. Dr Koczyński.
Cwiczenia w prawie karnem, po niemiecku (bezpłatnie), Tenże.
Prawo prywatne polskie, Prof. p. z. Dr Barzyński.
Prawo cywilne francuskie, księga I to jest prawo osobowe, tudzież wiadomości wstępne do kodeksu, Tenże.
Nauka praktyczna procesu cywilnego, Docent prywatny Dr Szlachetowski.

C) Wydział lekarski.

Anatomia opisowa ludzka, mianowicie: Angiologia, Neurologia i nauka o narządach zmysłowych, Prof. p. z. Dr Koszowski.
Nauka o oddychaniu tudzież o rozwoju, Prof. p. z. Dr Majer.
Wykłady antropologiczne, dla kandydatów wszystkich Wydziałów uniwersyteckich, Tenże.
Fizjologia głosu i głosek, (bezpłatnie), Tenże.
Fizjologia mięśni i nerwów, Prof. p. z. Dr Piotrowski.
Wykłady z Fizyki lekarskiej, Tenże.
Pracownia fizjologiczna, (bezpłatnie), Tenże.
Farmakognosja, Prof. p. z. Dr Skobel.
Terapia ogólna, Tenże.
Farmakologia terapeutyczna, Tenże.
Anatomia patologiczna szczegółowa, Prof. p. z. Dr Teichmann.
Cwiczenia praktyczne w sekcjach patologicznych, Tenże.
Anatomia układu limfatycznego, po niemiecku, (bezpłatnie), Tenże.
Klinika lekarska, tudzież wykład szczegółowy

Patologii i Terapii, Prof. p. z. Dr Dietl; w razie nieobecności zastępuje go c. k. profesor p. z. Dr Gilewski.

Szczegółowa Patologia i Terapia chirurgiczna toraz z Kliniką chirurgiczną, Prof. p. z. Dr Bryk.
Wykłady okulistyki przy chorych znajdujących się w Klinice statów i ruchomej, Prof. p. z. Dr Sławikowski.
O przeskazaniach oka następnym, po niemiecku, (bezpłatnie), Tenże.
Położnictwo dla akuserek, Prof. p. z. Dr Madurawicz.
O chorobach dzieci, Tenże.
Klinika położnicza chorób kobiet i dzieci, Tenże.
Polityka lekarska, Prof. p. z. Dr Gilewski.
Nauka o zarazach zwierząt domowych, oraz polityka weterynarska, Zast. Prof. Fizyk M. K. Dr Mohr.
O sposobach skutecznego rozbiórów w chemii zwierzęcej; c. k. Docent Dr Stopczanski.
Chemia moczu, Tenże.
Cwiczenia w chemii zoologicznej, Tenże.
O chorobach wenerycznych i o osutkach, Docent prywatny Dr Rosner.
O rozpoznawaniu płam wszelkiego rodzaju na odzieży, lub narządziach w wypadkach lekarsko-sądowych, Docent prywatny Dr Kryda.
Toksykologii lekarsko-sądowej część I tj. o postępowaniu lekarza w wypadkach otrucia, tudzież o sposobach wykrycia trucizn nieorganicznych, Tenże.
Dyetytyka czyli nauka o pielęgnowaniu noworodków, oseszków i dzieci w pierwszych latach życia, Docent prywatny Dr Jakubowski.
O szczepieniu krowianki, Tenże.
Dyetytyka noworodków i oseszków w sposobie dostępnym dla akuserek, (bezpłatnie), Tenże.

D) Wydział filozoficzny.

Historia Grecji od czasów wojen z Persami, po niemiecku, Prof. p. z. Dr Wachol.
Historia XVIII stulecia, po niemiecku, Tenże.
Cwiczenia w Historii starożytnej (w Seminarium historycznym), po niemiecku, Tenże.
Historia oświaty w krajach romańskich, germańskich i słowiańskich podczas wieku X, Prof. p. z. Walewski.
Cwiczenia praktyczne w historii wieków średnich (w Seminarium historycznym), Tenże.
Loika ze wstępem historycznym, Profesor p. z. Kremer.
Historia filozofii u Greków, Tenże.
Wstęp do psychologii, Tenże.
Historia literatury rzymskiej, Prof. p. z. Dr Brandowski.
Mowy olimpijskie Demostenesa, Tenże.
O duchu starożytności klasycznej, (bezpłatnie), Tenże.
Ody Horacego, (w Seminarium filozoficznym), Tenże.
Cwiczenia w stylu łacińskim i gramatyce greckiej (w Seminarium filozoficznym), Tenże.
Historia nowszej literatury niemieckiej; poezje Goethego, po niemiecku, Prof. p. z. Dr Bratrnek.
Gramatyka średnio-niemieckiego języka z wprawą w czytanie, po niemiecku, Tenże.
Historia języka i literatury polskiej od XVII wieku aż do nowszych czasów, Prof. p. z. Dr Mecherzyński.
Zastosowania geometryczne rachunku dyferencyjnego, Prof. p. z. Karliński.
Teoria zaćm i zakryć, Tenże.
Cwiczenia praktyczne w użyciu narzędzi astronomicznych, po niemiecku (bezpłatnie), Tenże.
Nauka o cieple, dalszy ciąg, Prof. p. z. Dr Kuczyński.
O magnetyzmie, Tenże.
O zjawiskach świetlnych w powietrzu, po niemiecku (bezpłatnie), Tenże.
Cwiczenia praktyczne w doświadczeniach fizycznych dla kandydatów stanu nauczycielskiego, Tenże.
Chemia organiczna, Prof. p. z. Dr Czryński.
Cwiczenia praktyczne w laboratorium chemicznym, Tenże.
Zasady geologiczne z zastosowaniem do składu geologicznego Karpat i krajów przyległych, Prof. p. z. Dr Alth.
Botanika zastosowana lekarsko-przemysłowa, Prof. p. z. Dr Czerwikowski.
Cwiczenia praktyczne w oznaczaniu roślin, (bezpłatnie), Tenże.
Zoologia lekarska, Prof. p. u. Dr Nowicki.
Wycieczki zoologiczne, (bezpłatnie), Tenże.
Uwaga, Profesor Dr Kremer, z powodu otrzymanego urlopu dla poratowania swego nadwątłego zdrowia, nie będzie w tem półroczu swoich wykładów odbywał.

Dzienniki liberalne, wspominając z zadowoleniem o nychleniu stanu wyjątkowego w Galicji, wyrażają życzenia zaprowadzenia jak najrychlej i w Węgrzech stanu normalnego. Pochop do przejęcia z Galicji do Węgier nasuwał im może ostatni artykuł *Pesti Naplo* o kwestyi obopólnego porozumienia, artykuł będący programem politycznym, przyjęty w Peszcie, jak donoszą, z niezmiernym zapalem a przypisywany poważnie — i nie bez słusznej podobno podstawy — Deakowi. Pezsteński telegram *Debatty* również tego meza wymienia jako autora w mowie będącej artykułem. Z tego względu przytoczamy tu najważniejsze ustępy owego artykułu, wspominając u przednio dla zrozumienia rzeczy, iż pochop do wstąpienia w arenę dziennikarstwa nastrożony słynnym statystyką węgierskim dwa artykuły *Botschaftera* z ostatnich czasów, w których porządowy ten dziennik dowodził, jako nie absolutnym ani biurokratycznym lecz idea państwa — to była, która nie mogła się pogodzić z konstytucją węgierską i wzywała Węgry od czasu do czasu do wyniszczających zapasów. Artykuł *Pesti Naplo* odbiera za cel zabicie tego twierdzenia.

Z historyją kraj w ręku wykazuje autor owego artykułu, jako ilekroć wiedeńscy ministrowie targali się na konstytucję węgierską, monarcha zstępował z tronu, aby powstrzymać ich zapędy. Osobiste pośrednictwo monarchy, oto co utrzymywało związek Węgier z resztą monarchii. Różne tego artykułu polega w jego zakończeniu, które brzmi jak następuje: „I my tak jako i sejm z r. 1861 tylko saucyę pragmatyczną możemy obratć za punkt wyjścia. W niej postanowiono jest wspólność domu pańskiego, niepodzielność i nierozłączność posiadania i wypływający z niego obowiązek współnej obrony. Węgrzy dopełniali zawsze tego obowiązku stale, ochozo, nawet wśród najtrudniejszych okoliczności... Historia stwierdza zatem, iż bezpieczeństwo państwa nie poniosło szwanku bez nas i przez samodzielność naszej konstytucji. Tej samodzielności nie chcemy się wyrzec, dla tego tylko, iż niektóre łapczywość nowej konstytucji ludów z tamtej strony Litawy brzmia odmiennie, lecz każdej chwili będziemy gotowi pogodzić w drodze ustami przepisanej naszej prawa z gwanancami silnej egzystencji monarchii, a wolności i rozwojowi konstytucyjnemu ludów z tamtej strony Litawy nigdy nie staniami oporem“.

Nie wiemy, z jakich źródeł *Konstytucyjna Gazeta austriacka* układa następującą statystykę internowanych Polaków w Królewskim Hradcu: Ogół internowanych w tem miesiącu wynosił 606, według tego dziennika, 930 głów, między którymi znajdowała się jedna kobieta z dwoma chłopcami w wieku lat 8 i 9 i z trzema dziećmi urodzonym już w zakładzie. Według narodowości (zapewne C. ostr. Zg ma ta na myśli miejsce urodzenia, P. R. Cz.), odróżniano w liczbie powyższej 546 Polaków z Kongresówki, 226 Wołyńiaków, 32 Ukraińców, 48 Podolaków, 61 Litwinów, 7 poddanych tureckich, 5 anstryackich, 3 pruskich, 2 francuskich. Do szlachty należało 317 z liczby powyższej; 12 było kapłanów, z których 6 świątkich, tudzież po jednym członku zakonów dominikańskiego, franciszkańskiego, Kapucynów, Reformatorów i Paulinów (zmarły na delirium w Królewskim-Hradcu) nadto i kandydat teologii. Byłych oficerów z armii rosyjskiej i pruskiej było 76, byłych podoficerów i żołnierzy z wojska rosyjskiego 121; 3 doktorów medycyny, tyleż kandydatów wydziału lekarskiego, 6 chirurgów, 2 doktorów praw, 1 słuchacz wydziału prawnego, 67 oficyalistów prywatnych, 137 synów bądź właścicieli i dzierżawców dóbr, bądź kupców, między ostatnimi czterech wyznania mojżeszowego, 2 artystów dramatycznych, 300 rzemieślników.

W dalszym ciągu tego wykazu podaje *Konstytucyjna Gazeta austriacka* nazwiska znakomych osób z półroczu internowanych i ich godności, których brzmienie jednak przypomina nie nazwiska i imiona polskie, ale właściwie ową słynną depeszę z Katowic, którą niedługo zmystyfikowano *Gazetę szląską*. Pomijając więc ów ustep doniesienia, zapismyśmy tylko wiadomość z niego zaczerpniętą, iż prócz 12 przebywających jeszcze dzisiaj w królewskim Hradcu, reszta opuściła już ten zakład internowania.

— Między petycjami wniesionymi w toku bieżącej kadencji do Rady państwa, znajduje się także petycja gminy granicznej Molwe w Pograniczu wojskowym, która imieniem ludności tejże gminy uprasza „o łaskawą instancję do N. Pana, aby wymierzonym było zadośćuczynienie za poniesione kary cielesne.“ W zasadniczym tej próby opowiada podanie gminy, jako przy wyborze naczyelnika gminnego i organisty chciało ukroczyć jej prawa, a gdy przy nich usilnie obstawała, gwałtem wymuszono na niej milczenie, to jest obito 22 mężczyzn kijami, dwie kobiety różgami, a nadto wielu innych mieszkańców gminy pokarano więzieniem. Opis wypadku zawiera tyle szeze-

oimogo a „Amosyma osztylmod oimosejop pofl...“

— Czytelnicy przypomną sobie może ów nie dawny epizod z tegorocznej kadencji Izby poselskiej, w którym p. Schmerling w sprawie anweucyi dla Franciszkanów w Signu powołując się na raporta gubernatora Dalmacyi fmp. br. Mamuli, opozycję podczas wyborów przeciw kandydatom rządowym przedstawiał jako opozycję przeciw panowaniu anstryackiemu w Dalmacyi, jako oblaw zachętki utworzenia niepodległego polnoindustrialnego państwa. Przypomną sobie również może czytelnicy, iż gdy zażądano w Izbie faktów od p. ministra stanu na poparcie powyższego zarzutu, nie odeszła się ani głos p. Schmerliaga, ani członka Izby a wiceprezesa namiestnictwa dalmackiego radcy dworu pana Lapeny, ani nawet p. Alesanigo, który jako naczelnik powiatu mającego być ogólniejszą dążnością anti-anstryackich w Dalmacyi musiał o nich czynić doniesienia namiestnikowi kraju, służące prawdopodobnie za podstawę raportom przesyłanym do Wiednia. Otóż teraz deputowani sejm dalmackiego pp. Klac i Danilo, których wybora dokonala opozycja, a więc głównie dotknięci w swem uczuciu lojalności powyższem oświadczeniem p. ministra stanu, wystosowali jednobrzmiące pismo do namiestnika br. Mamuli, w którym wzywają, aby „Jego Ekscelencya raczył ogłosić fakta, które mogły uzasadnić przekonanie p. ministra stanu o członkach opozycyi dalmackiej, wypowiadziły przezeń na posiedzeniu Izby poselskiej w dniu 3 b. m. Opinia publiczna głośno zażądała faktów, aby wydać sąd swój w sprawie między p. ministrem stanu a oskarżonymi przezeń członkami opozycyi. Opinia publiczna, wyborcy nasi i my naszy, iż W. Ekscelencya głos zabierzesz, aby wypłytyła na wierzch prawda, ażeby to członkowie opozycyi dalmackiej są zdającami stanu, lub też kłamcami i potwarcami są ci, którzy przesyłali W. Ekscelencyi odnośne doniesienia.“

Na zapowez ten nie odebrali dotychczas żadnej odpowiedzi postuluje dalmacyi.

Rosya.

Niedawno doniesła była *Rosyjska Korespondencya* następującą wiadomość o stosunkach kościelnych w prowincjach nadbaltyckich: „Okolo roku 1845 pojawił się był szczególniejszy ruch w tychże prowincjach. Ludność biedniejsza po miastach i wsiach, w ogóle cały proletaryat, należący do kościoła protestanckiego objawil był zyczenie przyjęcia prawosławia moskiewskiego. Liczne zmiany wiary nastąpiły i w niespełna roku 117,000 protestantów przeszło na tak zwane prawosławie. Szlachta protestancka i duchowieństwo protestanckie osiupialy z zadiwieniem z powodu faktu, który przybrał takie rozmiary. Pomiędzy ludem rozpowszechniona była pogłoska, że chłopci przyjmujący prawosławie, otrzymają pozwolenie opuszczenia prowincji nadbaltyckich, że dostaną ziemię na własność itp. Rząd, powiada półroczowa *Korespondencya*, zaprzeczył urzędowicie tym pogłoskom, a nawet nakazał, aby każdy przyjmujący prawosławie wyrzucił oświadczył, że przechodzi na inną wiarę nie w nadziei polepszenia sobie materialnego bytu, lecz z wewnętrznego przekonania.“

Niepodobna powstrzymać się od uwagi, że do której pomimo wzywa nauce wyznanie półroczowego organu rosyjskiego. Cóż owo w sobie zawiera? Oto ajenci rządowi ludzili najpierw nadbaltycki obietnicami najbardziej technicznymi masy ciemne; poszły więc na lep i tłumnie opuszczali pastora i udawali się do popów. Robilo to naturalnie wrażenie w prowincyi na szlachbie i duchowieństwie protestanckim; udano się do rządu i przedstawiano, jakich środków używają ajenci, a rząd zaprzeczył prawdziwości obietnic zawartych w pogłosce.

Mógł to śmiało zrobić, bo nigdy nie myślał urzędowicie tego, czego ajenci za leputowali a potem ponoszą jej szeszo dalej: oto nakazał, aby każdy przyjmujący prawosławie oświadczył, że to robil nie z materialnych pobudek, lecz z wewnętrznego przekonania! Naturalna rzecz, że to, co rząd nakazał, to wykonał jako wola carska każdy chłop przyjmujący prawosławie; wszak przyzwyczajony jest wykonywać każdy rozkaz carski lub to co mu za taki przedstawia czynownik; akładow więc oświadczenie nawet nie wiedząc o czem, bo zresztą cóż wiedział o wewnętrznym przekonaniu religijnem? Ajenci więc robili swoje ludzko lud, a rząd zrobił swoje zaprzeczając prawdziwość obietnic; lud pobudzony obietnicami zmienił wiarę, ale w rządzie oświadczał, że czyni to z wewnętrznego przekonania, a robil to dla tego, bo mu powiedziano, że taki rozkaz carski. To też nie można się dziwić temu, co *Ros. Korespondencya* dalej

pięć razy większa niż cena srebra. Ale jest nadzieja, że zejdzie do rozmiarów rozsądniejszych — tak przynajmniej obiecuje ncezi oddający się obecnie temu przedmiotowi. Ze wart tego, to więcej niż pewna.

Nitka z magnezjum, grabości włos, daje światło odpowiadające siedemdziesięciu czterem świecom stearynowym; ażeby takie oświetlenie mieć przez dziesięć godzin, potrzeba tylko siedemdziesiąt pięć gramów tego metalu. W dziesiętych warunkach koszt półosma franka na godzinę.

Dracik magnezjum, grabości nitki jedwabiu, mogłyby oświetlić ulice miejskie jasnością mooniejszą i czystsza od gazu, nie wydając w paleniu żadnych wycień wiewonnych i niezdrowych. Światło to, nieczuwannej czystości, dozwala odróżniać wiewzór kolor zielony od niebieskiego, czego przy żadnem innym świetle dokazać nie można.

Fotografia już się posługuje światłem magnetycznem. Teraz zajmują się tu zastosowaniem onego do sygnałów morskich. Prząd okrętu oświecony drucikiem magnezjum dozwala czytać nazwę tego okrętu na odległości dziesięciu mil francuskich.

Fotometrycznym światło to, porównane ze światłem słonecznym w powierzchniowej objętości równej, daje światło pięć razy mooniejsze.

Nie na tem konie niepodziękować, które nam użyczy posiadacze magnezjum zwiastują. Prócz ogoi szlachetny, które z jego pomocą będą cudowności nadzwyczajnej, jest nadzieja, że stworzy diament.

Pan Deville, który się także temi badaniami

zajmuje, udoskonalając sposoby wyciągania tego kruszcza, ma nadzieję wkrótce uczynić go nie droższym od gazu i oleju skalnego.

Panowie Tellier i Flandrin na ostatniem posiedzeniu gadali Akademii o gazie amoniaku, który zastępuje parę, uprasza za przyrząd, kasnie zupełnie przyczyny przypadków — czyni konie zupełnie niepotrzebnymi. Posiadając ów gaz potężny, nawet prywatne powozy będą potrzebowały tylko mechanicznych.

Równocześnie w Blois i Nantes zbudowano omnibus parowóz, który krąży już wybornie bez kolei na zwykłej drodze.

Wynalazca tego wozu jest pan Lotz. W Blois niebawem zawiązała się kompania mająca zaprowadzić takie dylżansy parowe wodzące do miast okolicznych. Mają one chodzić nie po szynach żelaznych, z szybkością czterech kilometrów na godzinę. Jest to droga żelazna bez drogi żelaznej.

Wszystko to wynajdują ludzie tymczasowo, oczekując lokomocyi powietrznej. Przeniesiono znowu na ten cel nagrodę 20,000 franków. Amatorów jest wielu. Już czyniono doświadczenia w Gravelle. Doświadczają pod prezydencją Nadara podnieśli się o parę lokci nad ziemię za pomocą przyrządu skrzydlatego.

Mówią o wynalazkach i odkryciach, niepodobna przemilczeć o karczochach doprowadzonym sztucznie przez jednego z tutejszych ogrodników, do obrzymich rozmiarów. Ogrodnik, nie samolub, sposoby swoje odkrył światu. Oto jego recepta:

Skoro karczoch dojdzie do wielkości jaja, trze-

ba narządek głęboko jego łodygę; narznięcie to nie dozwoli wszystkim sokom dochodzić do owocu.

Choć rzecz zdaje się paradoksem, faktem jest, że karczoch rośnie wtedy szybciej i dochodzi do łokcia średnicy. Na osób dwadzieścia taka jedna główka wystarczy.

Narznięcie jest środkiem otrzymania wielkości. Do otrzymania smaku jest drugi środek. Trzeba, skoro karczoch dorosnie do połowy, włożyć mu czarny bawelniany czepiec. Pod tą oponą wszystkie liście nabierają jednakię miękkości i delikatności.

W ogrodzie Aklimatacyi widzieliśmy liście szszawej wysokości człowieka średniego wzrostu, oraz głowę kapnaty, który jeden liść mógł być parasolem dla kilku osób. Widzieliśmy także grzyby (pieczarki) wielkości ogromnej dyni. Wszystko to świadczy o wysokim stopniu ogrodnictwa francuskiego.

Niemcy śpiągają się z Francuzami w tej galerii rolnictwa. Świeżo, jakoś uczony ogrodnik z Frankfurtu przysłał Akademii statystykę roślin użytecznych. Wylczył ich 12,000 dzieląc na 261 rodzin. Tylko osmańskie rodziny roślin wydały mu się nie użyteczne. Wylczya piędziesiąt roślin mogących zastąpić kawę, nie zupełnie, ale w części. Herbarcie wynalazł 129 zastępców — co dowodzi, że ugiły dobrej herbaty nie kosztował.

Wysyły dwie broszury okolicznościowe. Jedna zpod pióra naczelnego redaktora *Kuryera Niedzielnego*, p. Villotari, pod tytułem: „Juliusz Cezar

i Szekspr — Studium ludzi opatrnych.“ Druga napisał p. Gastineau; jest to studium życia prywatnego bohatera cesarskiej księgi, pod tytułem: „Les moeurs et les femmes de Jules Cezar.“

Zbyteczna mówić, że oba to objaśnienia mają wielką ochotę kasać — ale, że jest kaganiec, a nie dał Pan Bóg rogów — więc rzecz nie szkodliwa.

Fakt godzien uwagi, że w całej Francji jeden tylko znalazł się krytyk, który z godnością, rozsądnie a genialnie pierwszy tom *Historji Cezara* rozebrał: George Sand. Stychać, że powyższe zdanie nasze autor także miał objawić.

Karol Rémusat wydał studium filozoficzne pod tytułem: „Bacon, sa vie, son temps, sa philosophie et son influence jusqu'à nos jours.“ Szanowny akademik usilnie dowiódł, że nikt, nawet Descartes, nie wywarł większego wpływu filozoficznego na świat nowoczesny nad kanclerza Bacona: dzieła jego otworzyły drogę, po której szły następnie wszystkie umysły jasniejące w Europie przez trzy wieki. Rémusat wszechstronnie rozbiiera geniusz Bacona, pisze jasno i metodycznie; z myśli zawartych w jednym tomie moznaby daleko większe napisać dzieło. Zwykle teraz dzieje się odwrotnie.

Zalety dzieła Rémusata znikły w oczach ogółu obok książki p. James, pod tytułem: „Toulette d'une Romaine et Cosmétiques d'une Parisienne.“

Książka dzieli się na dwie części: w pierwszej autor mówi o sztuce, jakiej używają starożytnie

Rzymianki, celem utrzymania i nwydatnienia swych wiewzków; w drugiej czyni przegląd kosmetyków, które dziś Paryżanki w tymże celu czerpią w udoskonalonej sztuce perfumiarza.

Pokazuje się z dociekaniem pana James, że większość tych kosmetyków, tak poważnie i obficie używanych przez tutejsze kobiety, zawiera gwałtowne trucizny. Autor miał głównie na celu dać je poznać osobom interesowanym. Interesownem jest to, każdy kto nosi kryuciling; a i tych, co nie noszą, blisko obchodzi, bo włoska moda używania bieliidla przez mężczyzn coraz więcej w Paryżu się rozpowszechnia.

W takim stanie rzeczy, pojąć łatwo, że książka pana Jamesa pół medyczna a pół światowa, na pozór lekka, w gruncie dość jest ważną i potrzebną.

Niebawem ma się ukazać piątnasty i ostatni tom przekładu Szekspera, dokonanego w lat pięć przez Franciszka Hngo. Jest to jedyny przekład francuzki zupełny. Ze lepszy od innych, nie niegawpliwości. W ostatnim tomie będą sonety, poematy, i testament Szekspera, dotąd mało znany.

Karol Bandelaire dopełnil wyborowego tłumaczenia dzieł Edgara Poë, powieści „*Histoires grotesques et serieuses*.“ Wielbiciele amerykańskiego hamorysty nie mogą się nachwalić tej książki równie zajmującej jak „*Nadzwyczajna Historia*“, w której Poë szczyt talentu swojego dosięga.

powiada, że „wszystkie te środki wcale nie pot...

Wtedy szlachta protestowała parła przez swe d...

Wszystko to tylko dowodzi, jak w sprawach k...

Przyczyn, które spowodowały wyznaczenie trzech...

W r. 1863 ogłosiła była Rigaer Ztg z polec...

Uważają one bowiem za następstwo naturalne...

ROZMAITOŚCI.

O restauracji wielkiego ołtarza kościoła N.M. Panny w Krakowie.

Wieków XIV i XV wydaly zaledwie kilka pier...

Czytelnikom Casu przedstawiliśmy już wiele...

Żuł tedy przed laty 12tn, to w r. 1862, stan...

żnienie do użycia na restauracya zapasowych 2300...

Nagłość tedy zachowawczej, utrwalającej odnowy...

Kraków 19go kwietnia 1865 r. Józef Lepkowski Członek Dozoru krakowskiego kościoła N.M. Panny.

*) Obecnie Dozór kościoła N. M. Panny składa się...

Kronika miejscowa i zagraniczna. Kraków 19 kwietnia. Kilka dni temu Schle...

— Jutro we czwartek na dochód p. Bronisława...

— Datki w zastępstwie powinowazów noworocznych...

— Pod Koninem zdarzył się następujący wypa...

— Dnia 18go kwietnia przy ostrym wietrze wsch...

wanie działał, pisał i kolatał. *) Wreszcie r...

Nie myśleliśmy też, aby samemu tylko usilowa...

Gdy tedy odezwał się Dozór kościelny urz...

Kraków 19go kwietnia 1865 r. Józef Lepkowski Członek Dozoru krakowskiego kościoła N.M. Panny.

*) Obecnie Dozór kościoła N. M. Panny składa się...

Kronika miejscowa i zagraniczna. Kraków 19 kwietnia. Kilka dni temu Schle...

— Jutro we czwartek na dochód p. Bronisława...

— Datki w zastępstwie powinowazów noworocznych...

— Pod Koninem zdarzył się następujący wypa...

— Dnia 18go kwietnia przy ostrym wietrze wsch...

— Pod Koninem zdarzył się następujący wypa...

Table with 2 columns: Amount and Count. Rows: 60 obnogiech po zlr. 3, 19, 4, 1, 11, 4, 3.

— Pod Koninem zdarzył się następujący wypa...

— Dnia 18go kwietnia przy ostrym wietrze wsch...

— Dnia 18go kwietnia przy ostrym wietrze wsch...

— Dnia 18go kwietnia przy ostrym wietrze wsch...

— We czwartek dnia 20go kwietnia, 8 Agnieszki...

TREŚĆ OBWIESZCZEŃ URZĘDOWYCH

Zawiadomienia: Sąd obw. w N. Sączu p. Roma...

Licytacje: W d. 10 i 24 maja w Przeworsku...

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Myslenice 12 kwietnia. Ceny targowe w walucie...

Andrychów 13 kwietnia. Ceny targowe w wal. austr.

Wadowice 13 kwietnia. Ceny targowe w wal. austr.

Kolbuszowa 11 kwietnia. Ceny targowe w wal. austr.

Przegląd Polityczny.

Depesze telegraficzne.

Berlin 18 kwietnia po południu. Na dzisiejsz...

Kopenhaga 18 kwietnia. Berlingske Tidende...

Medyolan 18go kwietnia. Perseveranza do...

Zniesienie stanu oblężenia w Galicyi, daje...

Węgry starać się będą zawsze na drodze legalnej...

W poniedziałek 25go rozpoczynają na nowo...

W poniedziałek 25go rozpoczynają na nowo...

nim zastawił w korespondencyi awojej dyploma...

Przytoczyliśmy wczoraj doniesienie półrocz...

Dzienniki paryskie z 15go wieczór dziś dopie...

Głose donosi, że w końcu lipca rozesłane bę...

Zaprzeczane dotąd doniesienia o niebezpieczn...

— Ostatnie listowne doniesienia z Madrytu do...

— Ostatnie depesze telegraficzne „Casu“.

Nicea 19 kwietnia rano. Stan choroby Care...

Nowy Jork 8 kwietnia. Sheridan sęga cią...

Kursa. Wiedeń 19 kwietnia wieczór. Kolej p...

REDAKTOR ODPOWIEDZIALNY I WYDAWCA Ksawery Małkowski.

ZIEMIANNIN

Tygodnik rolniczo-przemysłowy; Można go zaprenumerować od początku rb. albo też od 1go kwietnia r. b. na cały rok za złr. 3 cent. 50 w. a. na pół roku za złr. 7

CENNIK NASION

W BIORZE w Krakowie, Ulica Sławkowska, 15-16, dom Towarzystwa Naukowego, piętro 2gie.

- Baraki czerwone pastewne, wielkie okrągłe, Oberdorskie, szczególniej pełne, garniec zlr. 1. z opakowaniem... Baraki czerwone pastewne, wielkie podługowate, garniec cent. 90... Baraki żółte pastewne, wielkie podługowate, garn. cent. 90... Lucerna oryginalna francuska, (Medicago sativa), na grunta żywno i suche, bez opakowania, garniec... Lucerna chmielowa (Medicago lupulina) - inacej Koniczyna żółta - znajduje się na żytnim gruncie niezbyt piaszczystym i suchym - wysiew na morgę austr. garnicy 5-6, garniec... Koniczyna szwedzka, (Trifolium hybridum) na grunta zimne i wilgotne, wytrzymuje najdłuższą zimę, z bajnym plonem... Siemie iniane oryginalne Rydzkie - wysiew gar. 30-36 na morgę austr. garniec... Koniczyna amerykańska, wysiewa się na morgę 15-20 gar. garniec... Rajgras angielski, (Lolium perenne) drobniokłostowy, na gazony, garniec... Rajgras włoski (Lolium arvense) na dobre grunta, korzec zlr. 20, garniec... Rajgras francuski (Avena sativa) korzec zlr. 14, garniec... Płat trawa kłupowa (Dactylis glomerata) korzec zlr. 30, garniec... Miodowa trawa, (Holcus lanatus) korzec zlr. 6, garniec... Kostrowca żółta (Festuca pratensis), na grunta wilgotne, szczególniej równie i łgki, korzec 20 zlr., garniec... Tymoteusz (Phleum pratense) korzec zlr. 32, garniec... Sprok (Spergula arvensis) wyborna roślina, na siewną paszę, na grunta suche - na morgę 5 gar. 5 - 6, korzec zlr. 18, garn... Eubia żółta (Lapinus luteus) na grunta piaszczyste, suche i wilgotne - na morgę gar. 16-20, korzec zlr. 10, garn... Groch francuski cinkowy, wczesny, zielony, galęzki, kwarta, 60... Kapusta centarowa, nowa, wielka, grecka lut... Kapusta największa późna, biała Tulnawska, lut... Koniczyna czerwona i biała, według cen targowych, w najpiękniejsz. gat.

Nasiona pastewne z produkcji Kleczy - górnej znajdują się w Biorze Towarzystwa do nabycia, po cenach osobnym Cennikiem objętych, przy "Casio" i "Dzienniku Rolniczym" rozesłanym, który na każde żądanie może być dostarczony. Dla dogodności kupujących, wyszczególniają się tu: Mieszanki jako najwięcej poszukiwanych: Mieszanka Nr. I na grunta najłżejsze, na morgę gar. 8 do 10, korzec 7 zlr. - Mieszanka Nr. II na grunta cokolwiek lepsze, na morgę gar. 8, korzec 8 zlr. - Nr. III na grunta mierniej dobrej, gar. 8, korzec 15 zlr. - Nr. IV, na grunta dobre i żywe, wysiew średni od 6 - 8 gar. korzec zlr. 24. - Nr. V, na najlepsze grunta, na zakładanie łąk nowych, lub odnawianiu starych, gar. 6 - 8, korzec zlr. 32. Nr. VI zastępowka koniczyna, na morgę gar. 4, korzec zlr. 44 w. a. W razie przesyłki, za opakowanie po 6 c. w. a., od ćwierci od 30 - 42 pół korca cent. 50, od korca cent. 90 w. a. - w drelich po zlr. 1 w. a. (2415-5-10) T Listy przyjmują się tylko frankowane.

ROB BOYVEAU LAFACTEUR.

Jest to Syrop roślinny czyszczący krew bez markuryzusu. - Leczy odziedziczoną ostryść krwi, oczyszcza ciało z żółci i zepsutych humorów, jest bardzo skutecznym w skrofulicznych słabościach, silnych boleściach w czasie porodu, uporczywych liszajach, wyrzutach syfilistycznych, swierzbie zadawionym reumatyzmie, wysypce u kobiet w wieku krytycznego przejścia, nabrzmianiu gruczołów, chorobach zaraziwych nowych lub zadawionych bardzo uporczywych. Dostad można w Krakowie u p. Wiktora Redyka (dawny Młodzieński). - W Rzeszowie u p. Szaiteira i Spółki. - W Warszawie w Składzie materiałów aptecznych p. Galie, jak również u p. Mrozowskiego, Sokolowskiego, Grodzkiego, Ch. Lalpoda i Conterachnera i Spółki. - W Lublinie u p. Marczykiewicza i Wareskiego. - W Wilnie u p. Chrościeckiego. - W Lwowie u p. Rukera. Skład główny w Paryżu przy ulicy Rocher Nr. 12, u p. Girardeau de St. Gervais. (2023 2-1) T

POUDRE DE ROGE

dostatecznie jest rozpuścić ten proszek w butele wody, aby otrzymać wybornego smaku limonadę czyszczącą o pięćdziesięciu gramach cytrynianu magnezji. Limonada ta potwierdzona przez paryską Akademię medyczną czyszczy tak dobrze jak woda Sedlitzka. (2030-2) T

WIENIEN. LECZENIE

wszelkich zewnętrznych i sekretnych SŁABOŚCI (szczególnie niemocy) przez Dra M. Engländera, członka lekarskiego Wydziału w Wiedniu.

Słabości te leczą się w krótkim czasie i radykalnie tak, że pacyent nie doznaje żadnej przeszkody ani w swym sposobie życia ani w wypełnianiu swych obowiązków. - Ordynujej od godziny 11tej do 4tej w umyślnie na ten cel urządzonej pokoju ordynacyjnym z zupełnym odosobnieniem, Stadt Lugeck Nr. 3. Także leczą listownie i przesyła lekarstwa. (2563-1-4) T

Szczególnie dobre i tanie zegarki.

Obficie zaopatrzone od wielu lat słynny SKŁAD ZEGARKÓW M. Herza,

Zegarmistrza w Wiedniu, „Zwettlhofer“ Stefansplatz 6, następcza wielki dobór wszelkiego gatunku zegarków, dobrze zregulowanych z jednorocznym zaręczeniem podług cennika. Nieregulowane zegarki od 2 zlr. 50 cent. taniej. (2368-11-13) T

Genezkie Zegarki kieszonkowe.

- Srebrne cylindrowe na 4 kamieniach od 11 zlr. do 12 złepto... Złote z brzoźkami i odskakującą kopertą... Złote z podwójną kopertą... Złote z podwójną kopertą i odskakującą kopertą... Złote z mocną kopertą... Złote z szkiełkiem kryształowym... Złote dla panów wojskowych, Savonete... Złote z mocną kopertą... Remontoirs lepszego gatunku 23... Remontoirs, Savonete... Złote cylindrowe, złoto N. 3 na 8 kamieniach... Złota kapsla... Damskie, na 4 i 8 kamieniach 28... Złota kapsla lepsze... Damskie, emalowane z diamentami, złota kapsla na 8 kamieniach... Damskie, Savonete na 8 kamieniach... Złota kapsla emalowane 48... Damskie, emalowane z diamentami... Koticwowe (Ankry) na 13 kamieniach... Lepsze ze złota kapsla... Lepsze z podwójną kopertą... Lepsze ze złota kapsla od zlr. 60, 70, 80, 90, 100, do 120... Koticwowe damskie... Lepsze z podwójną kopertą... Lepsze z szkiełkiem kryształowym... Remontoirs z mocną kopertą od 120, 150 do 180... Budziki po 5 zlr., ze zegarem 7 zlr.

Największy Skład Zegarów wahadlowych własnego wyrobu, z dwuletnim zaręczeniem.

co 8 dni do nakręcania. - zlr. 16, 20, 22, do 8 dni do nakręcania. - zlr. 32, 35, 38, do 6 dni do nakręcania i kwadrans zlr. 50, 55, 60, co miesiąc do nakręcania zlr. 28, 30, 32, Reparaty wykonują się jak najpięiej, zamówienia skuteczniają się za nadesłaniem na leżytości lub pobraniem pocztą jak najpunctualniej; również przyjmują się zegarki w zamianę.

(Tymczasowe doniesienie) Wielka sprzedaż

Baranów rasy szlachetnej. We Srodę dnia 3go Maja r. b. sprzedane beda w Wroclawiu w drodze licytacji za gotową zapłatę 30 do 40 sztuk baranów rasy szlachetnej z owczarni własnego chowu owiec Negretti z dobr Retchenhof w Meklenburgu. Guido Saul, Komisarz licytacyjny. Miejsce i czas licytacji zostaną ogłoszone w swoim czasie. (2498-2) T

Dobra na sprzedaż

w obwodzie dawniej Jasielskim, teraz Tarnowskim - przy głównym trakcie, pod miastem dawnym cyrkularnym położone - 800 morg grunt ornego i łąk, a 500 morg lasu obejmujące, z zabudowaniami i ogrodami w najlepszym stanie i najpiękniejszej okolicy - są z wolnej ręki do sprzedania lub do zamiany za kamienicę w Krakowie i stosowną dopłatę - albo też za mniejszą wieś w bliskosci kolei żelaznej położoną. Blizsze warunki na żądanie pod cyfrą: M. 2. poczta Jasło. (2436-3) T

Table with columns: Kurs papierów i pieniędzy, Wiedeń 18 kwie., żądają, płaça, Losy ka. Klary, Waluty, Warszawa 15 kwiet., Pociągi osobowe na kolejach żelaznych.

O bjawszy Handel po mym ojcu i powróciwszy z Paryża, Berlina, Lipska i Wiednia, mam zaszczyt polecić szanownej Publiczności mój Magazyn

świeżym i obfitym wyborem towarów wiosennych i letnich,

Okryć, Mantyl, Paletotów, Nowości na suknie damskie, Szali, Parasolek, Krynolin, Spodnic itp.

Utrzymuję również nadal: Skład Płótna, stołowej Bielizny, Chustek płóciennych, batystowych i fularowych, Pończoch, Sznurówek, Dywanów angielskich, Materyj na meble, Firanek, Kap na łożka, Sukna, Kortów, Kamizelek i t. d.

Podaję także do powszechnej wiadomości, że z objeciem Handlu, zaprowadziłem ceny stałe. Henryk Schwarz, Ulica Grodzka pod L. 88 w KRAKOWIE.

SKŁAD GUANA Rządu Peruwiańskiego W HAMBURGU.

Niniejszym mamy zaszczyt oznajmić, że ceny naszego Guana pozostają niezmiennie, mianowicie: Banco mark 160 - za 2.000 funtów Brutto wagi Hamburgskiej, czyli 20 cetnarów wagi celnej, biorąc 60.000 funtów i wyżej. 174 - za 2.000 funtów Brutto wagi Hamburgskiej, czyli 20 cetnarów wagi celnej, biorąc 2.000 do 60.000 funt. w workach, zapłata w gotówce, bez wyngadzenia za terr. podwyżkę i wszelkie inne potrącenia. Hamburg 12go Kwietnia 1865. „J. D. Mutzenbecher Söhne.“

Zfr. 200.000, 100.000, 50.000, 30.000 itd.,

Frankfurtskiem Losowaniu pieniężnym, którego pierwsze ciągnięcie nastąpi dnia 24 i 25 Maja.

Do tego ciągnięcia są z zaręczeniem jak najpunctualniejszego uskutecznienia zamówień u podpisanego do nabycia: Całe losy... pół-losy... ćwierć-losy... oryginalne (nie Promęsy); oraz przesyłają się plany i listy ciągnięcia bezpłatnie. J. Blum, Staats-Effekten-Handlung in Frankfurt a. M.

Nizej od cen fabrycznych WYPRZEDAŻ.

Stale zdecydowany obecny mój magazyn gotowych ubiorów damskich i bławatów zamienić wyłącznie na płócienny i aparatów kościelnych, zarządziłem od dziś wyprzedaż zupełną gotowych ubiorów damskich, jakoto: beduin, talm, płaszczów, paletotów, jupek, szalów, chustek i t. d. oraz TOWARÓW ŁOKCIOWYCH i JEDWABNYCH, wełnianych i bawełnianych.

Tadeusz Uziębło, we LWOWIE w Rynku pod L. 155.

Kąpiele w Spaa (w Belgii), r. 1865.

Kąpiele zaczynają się dnia 1 Maja, a kończą się dnia 31 Października. Oprócz corocznie urządzanych balów, koncertów, iluminacji i wielkich gonitw, nastąpi w tej porze kąpielowej kilka wielkich uroczystości. Teatr został na nowo najświetniej wyreastrowany i doborne towarzystwo aktorów zamówione. Kąpiele w Spaa nie tylko nie wyłączały wszelkich rozrywek, lecz przeciwnie nastęrczają je w jak największym doborze; przez to i zabawy są częste i najrozmaitsze w tym uroczym przybytku. Ponieważ kolejki może cały świat jeździć, przeto w porozumieniu z władzą miejscową nityo najsurowszych środków, by ze sal, w których się Towarzystwo kąpielowe zbiera, usunąć wszystko to, coby cechę wyższego towarzystwa, którem się Spaa zawsze szczyścić może, w jakimkolwiek względzie upośledzić mogło. (2494 2-4) T

Sklep

wraz z składem, piwnicami i urządzeniem sklepem, tudzież 2 pokoje z kuchnią, w Bochni, pod N. 16 w najcieplejszym miejscu, w Rynku, położony, jest od 1 Czerwca 1865 do wydzierżawienia. Blizsza wiadomość na miejscu (2508-3) T

CENNIK apteczek homeopatycznych

dla ludzi i zwierząt z apteki homeopatycznej, całkiem oddzielnie od istniejącej apteczki urzędzonej i odosobnionej. Pionra Mikolascha we Lwowie.

Table with columns: A) W Pigułkach, B) W piynach, C) Dzieła homeopatyczne.

Dra Günthera środek dla bydła przeciw zarazie pszykowej i raczejnej flaszka 2 zlr. Kawa homeopatyczna Dra Lutego, paczka 15 cent. Kawa homeopatyczna z żolędzi, ćwierć-funtowe paczki 10 centów. Czekolada homeopatyczna, funt po 1 zlr. 50 cent. (2560-2-12) T

Własny wyrobu w 30tem rozmiarze.

Pugilarsy zawier. 24 środków 6... 40... 10... 60... 13... 144... 27... na angiel. 2... 2... 2... 2... 2... 2... Pojedynczo kosztuje każdy środek 18 c. w. a. (flaszeczka). Apteczki zawierające środki pierwotne wielkości tej samej, o połowę drożej. Dra Günthera środek dla bydła przeciw zarazie pszykowej i raczejnej flaszka 2 zlr. Kawa homeopatyczna Dra Lutego, paczka 15 cent. Kawa homeopatyczna z żolędzi, ćwierć-funtowe paczki 10 centów. Czekolada homeopatyczna, funt po 1 zlr. 50 cent. (2560-2-12) T

Kąpiele solne jodowo-bromowe w Goczalkowicach,

przy Pszczynie (Pless) w Szlązku pruskim, zostają otwarte dnia 14 Maja r. b. Oprócz kąpieł zwykłych udzielają się kąpiele tuszowe, do siedzenia itp.

Woda mineralna używa się także bardzo korzystnie wewnętrznie. Szczególniej skutecznymi okazały się te źródła na wszystkie cierpienia skrofuliczne (żółzowe), reumatyzm, podagrę, cierpienia nerwowe, kurację, otęgłałość, zatwardzenie gruczołów, zatkanie żołądka, słabości kobiece, słabości skórne, zadawniała syfilis, itp.

Postarano się jak najrozkliwiej o wszelkie rozrywki, czytelnie, muzyki, bilard, łęgelnie i wszelkie wygody. Woda solna, sól do kąpieł i sól skoncentrowana przesyłają się każdego czasu. Kąpiele te oddalone są pół mili od Pszczyny (Pless), a ćwierć mili od stacyi kolei północnej Dziedzic, do której dostać się można dwa razy z Bogunna (Oderberg) z jedną, a z Oświęcima z drugiej strony. Zameldowania pomieszkań i inne zapytania uprasza się adresować: „do Inspekcji kąpielowej.“ (2552-2-1) T

Ciągnięcie dnia 15 Maja r. b. najnowszej Pożyczki kolejnej Państwa,

w sumie 4 Milionów 680.544 złotych w srebrze. Główne wygrane: 3 po zlr. 25.000, 6 po zlr. 20.000, 4 po 18.000, 8 po 16.000, 1 po 15.000, 8 po 14.000, 8 po 12.000, 23 po 10.000, 8 po 8.000, 8 po 7.000, 8 po 6.000, 43 po 5.000, 50 po 2.000, i t. d. aż do 8 zlr. jako najmniejszej wygranej każdego losu wyciągniętego. Na 250.000 losów pada 250.000 wygranych, przeto musi każdy los oryginalny wygrać niezawodnie. 1 los na najbliższe ciągnięcie kosztuje 2 zlr. banknotami, 6 losów " 10 " 13 " " 20 " Wszelkie zamówienia uskuteczniają się za nadesłaniem należytości jak najpunctualniej, a listy ciągnięcia przesyłają się w swoim czasie bezpłatnie i franco. (2566-1-6) Em. Dettour, Banquier in Frankfurt a. M.

Mieszkanie letnie

na pierwszym piętrze wraz ze Stajnią na konie - na Woli Justowskiej w Restauracji - jest do wynajęcia od Igo Maja r. b. - Wiadomość przy ulicy Sławkowskiej, pod L. 265 w Sklepie Korzennym. (2598-1-3)

Dr. Medycyny, Chirurgii i Akuszerji A. Rosenberg

w Krakowie na Stradomiu pod L. 14 leczy jak dotąd za pomocą elektryki wszelkiego rodzaju zparalizowania i słabości nerwowe. Ordynuje codziennie od godziny 3-ciej do 5-tej po południu. (2489-3-1) T

Za bagatelkę 50 centów!

jako cenę jednego losu na ciągnięcie dnia 6go maja 1865 można trafić jedną z 500 wygranych znacznej wartości, oraz 10.000 przedmiotów srebrnych wartości 25.000 zlr. Każdy biorący 10 losów otrzyma 1 los premiiy bezpłatnie, na który wygrać musi najmniejj jeden przedmiot wartości 1 talara. Do zakupuienia tych losów zaprasza, Jan Kanty Sothen, w Wiedniu, am Graben Nro. 4. Losy te utrzymuje: w Krakowie p. J. Barti. (2572-1-1) T

Handel Towarów szklanych J. BAZESA

przy ulicy Grodzkiej pod Zamkiem N. 111 obok kościoła św. Idziego, poleca swój najobficiej zaopatrzony zapas wszelkiego rodzaju tak niezbędnych jako też zbytowych dotychczas artykułów, po najumiarkowańszych stałych cenach fabrycznych, jankiem są: Zwierciadła wszelkiej wielkości z ramami lub bez ram. Ramy złoczone lub czarne do zwierciadeł i obrazów rozmaitej rozmiarowości. - Listwy do ram Skład komisyowy fabryczny. Naczynia porcelanowe wszelkiego rodzaju. Naczynia szklane zwykłe i kryształowe. Szuby do okien zwykłe i białe, na stopę kwadratową po 8 centów bez wprawienia, a po 9 centów z wprawieniem; przy nowych budynkach o 6%, taniej. Wyroby szklane i porcelanowe do chemicznych preparatów. Szklane kule do lamp. Dawny na zegary słotowe z postumentem lub bez.

Szczególną uwagę zwraca na nowo założoną dotychczas w Krakowie jeszcze nieistniejącą RYTOWNIĘ

z najzdolniejszymi rytownikami, w której przyjmują wszelkie polecenia do wyrywania, wszelkiego rodzaju piśmem, pojedynczych liter, ciałych wizerunków, herbów, figur, krajobrazów, niemiędzy portretów i fotografii na szkło, kamieniu lub metalu, - w jak najkrótszym czasie po cenach najniższych. O doskonałości robot rytowniczych, może się każdy przekonać z robot gotowych w Handlu wystawionych. (2506-7-1) T

Kąpiele solne jodowo-bromowe w Goczalkowicach,

przy Pszczynie (Pless) w Szlązku pruskim, zostają otwarte dnia 14 Maja r. b. Oprócz kąpieł zwykłych udzielają się kąpiele tuszowe, do siedzenia itp.

Woda mineralna używa się także bardzo korzystnie wewnętrznie. Szczególniej skutecznymi okazały się te źródła na wszystkie cierpienia skrofuliczne (żółzowe), reumatyzm, podagrę, cierpienia nerwowe, kurację, otęgłałość, zatwardzenie gruczołów, zatkanie żołądka, słabości kobiece, słabości skórne, zadawniała syfilis, itp.

Postarano się jak najrozkliwiej o wszelkie rozrywki, czytelnie, muzyki, bilard, łęgelnie i wszelkie wygody. Woda solna, sól do kąpieł i sól skoncentrowana przesyłają się każdego czasu. Kąpiele te oddalone są pół mili od Pszczyny (Pless), a ćwierć mili od stacyi kolei północnej Dziedzic, do której dostać się można dwa razy z Bogunna (Oderberg) z jedną, a z Oświęcima z drugiej strony. Zameldowania pomieszkań i inne zapytania uprasza się adresować: „do Inspekcji kąpielowej.“ (2552-2-1) T

Ciągnięcie dnia 15 Maja r. b. najnowszej Pożyczki kolejnej Państwa,

w sumie 4 Milionów 680.544 złotych w srebrze. Główne wygrane: 3 po zlr. 25.000, 6 po zlr. 20.000, 4 po 18.000, 8 po 16.000, 1 po 15.000, 8 po 14.000, 8 po 12.000, 23 po 10.000, 8 po 8.000, 8 po 7.000, 8 po 6.000, 43 po 5.000, 50 po 2.000, i t. d. aż do 8 zlr. jako najmniejszej wygranej każdego losu wyciągniętego. Na 250.000 losów pada 250.000 wygranych, przeto musi każdy los oryginalny wygrać niezawodnie. 1 los na najbliższe ciągnięcie kosztuje 2 zlr. banknotami, 6 losów " 10 " 13 " " 20 " Wszelkie zamówienia uskuteczniają się za nadesłaniem należytości jak najpunctualniej, a listy ciągnięcia przesyłają się w swoim czasie bezpłatnie i franco. (2566-1-6) Em. Dettour, Banquier in Frankfurt a. M.

Em. Dettour, Banquier in Frankfurt a. M.

Table with columns: Kurs papierów i pieniędzy, Wiedeń 18 kwie., żądają, płaça, Losy ka. Klary, Waluty, Warszawa 15 kwiet., Pociągi osobowe na kolejach żelaznych.